
SEXTA-fEirA, 20 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIAS
PoRTaRIa N º233/2008-seeL, de 18.06.2008.

CONCEDER, 02 ½ (dois e meia) diárias ao servidor Carlos 
Alberto da Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo: 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, Destino: Santarém/
Novo Progresso/PA, Período: 14 a 16/06/2008, Valor: R$-
392,50 (trezentos e noventa e dois reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Participar da abertura do II Campeonato Paraense de 
Marcas e Turismo Velocidade na Terra, Edição 2008.

PoRTaRIa N º234/ 2008-seeL, de 19.06.2008.
CONCEDER, 05 ½ (cinco e meia) diárias ao servidor Lúcio 
Antônio Hackenhaar, C.I.C.: 146.147.239-34, Cargo: Gerente, 
Período: 25 a 30/06/2008, Valor: R$-742,50 (setecentos e 
quarenta e dois reais e cinqüenta centavos), Destino: Altamira/
PA, Objetivo: Participar da Fase Regional do IV Jogos Abertos do 
Pará, no município de Altamira-Sudoeste, compondo a equipe 
de Coordenação dos Jogos.

PoRTaRIa N º235/2008-seeL, de 19.06.2008.
CONCEDER, 05 ½ (cinco e meia) diárias ao servidor Ivan 
da Silva Costa, C.I.C.: 137.364.422-20, Cargo: Mototrista, 
Destino: Santana do Araguaia/PA, Período: 25 a 30/06/2008, 
Valor: R$-742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos), Objetivo: Acompanhar os Técnicos da 
Árbitragem para participar do IV Jogos Abertos do Pará, no 
referido município.

TORNAR SEM EFEITO
PoRTaRIa Nº236/2008-seeL, de 19.06.2008.

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999. Considerando o Processo n° 2008/255924
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 231/08 de 17/06.2008 
publicadas no D.O.E. n° 31.192 de 18/06/2008 que, concedeu 
03 e ½ (meia) diária ao servidor Antonio Benedito da Silva, mat 
2037335/018 Motorista, no período de 26 a 29/06/2008 com 
destino a Castanhal/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, em 19 de junho de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 229/2008-SEEL, de 17.06.2008, 
publicada no DOE nº31.192 de 18/06/2008.
Onde se lê:
Conceder, 01(uma) diária.
Período de 19 à 20/06/2008
Objetivo: Participar da Abertura Oficial dos IV jogos Abertos do 
Pará.
Valor: R$135,00
Leia-se:
Conceder, 03 (três) diárias.
Período de 19 à 22/06/2008
Objetivo: Participar da Abertura Oficial e acompanhar as 
competições dos IV  Jogos Abertos do Pará.
Valor: R$ 405,00

LICENÇA-PRÊMIO
PoRTaRIa Nº 266 de 19 de JUNHo de 2008.

NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 60 (Sessenta) dias
NOME DA SERVIDORA: IVONEIDE DA COSTA BORGES.
MATRÍCULA : 5055644/3
CARGO/LOTAÇÃO: ECONOMISTA/DIDEC.
PERÍODO: 14.06.2008 a 12.08.2008.
TRIÊNIOS REFERENTE: 19.05.1991 a 18.05.1994.

DIÁRIAS
PoRTaRIa Nº 265 de 19 de JUNHo de 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: EDSON COELHO DE OLIVEIRA, 
Assessor de Comunicação, Gabinete; GEP-DAS-4; Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e 1/2(meia); LOCAL: Santarém-PA; OBJETIVO 
DA VIAGEM: Para participar da inauguração do Infocentro no 
referido município; DIAS: 20 e 21.06.2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 66/2008
Partes: JUCEPA e Prefeitura Municipal de Bragança
Objeto: Visa atribuir condições legais a instalação do Protocolo 
Avançado da JUCEPA, no Município de Bragança
Vigência: 18/06/2008 a 17/06/2013
Valor: R$ ----------
Dotação Orçamentária: ----------
Fonte de Recurso: ----------
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edson 
Luiz de Oliveira
Endereço das Partes: Praça Antônio Pereira nº.329,Centro -
Bragança-Pa, CEP: 68600-000.

DIÁRIAS
PoRTaRIa Nº 369/2008-GRes

Conceder diárias ao empregado:
NOME: Jean da Silva Barbosa, CPF: 462.436.232-20 e matrícula 
n° 55586288/1.
OBJETIVO: Participar da  reunião do Ministério do Turismo 
relativo ao Fórum Social  Mundial.
DESTINO: Brasília - DF
PERÍODO: 17 e 20/06/2008

PoRTaRIa Nº 370/2008-GRes
Conceder diárias a servidora:
NOME: Conceição Silva da Silva, CPF: 153.213.802-44 e 
matrícula n° 5080525/2
OBJETIVO: Participar da 31ª Reunião do Fomentur.
DESTINO: Altamira - Pa
PERÍODO: 24 e 26/06/2008

PoRTaRIa Nº 371/2008-GRes
Conceder diárias a servidora:
NOME: Regina Lúcia Moraes Pereira, CPF: 227.764.192-87 e 
matrícula n° 54195545/2
OBJETIVO: Participar do Projeto Cultural.
DESTINO: Bragança - Pa
PERÍODO: 29/06 a 02/07/2008

PoRTaRIa Nº 372/2008-GRes
Conceder diárias a servidora:
NOME: Ann Clélia de Barros Pontes, CPF: 295.300.912-49 e 
matrícula n° 80845221/2
OBJETIVO: Presidir a 31ª Reunião Ordinário do Fórum de 
Desenvolvimento Turístico do Estado do Pará.
DESTINO: Altamira - Pa
PERÍODO: 24/06 à 26/06/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de junho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO 003/2008

Objeto:  Aquisição de veículos, equipamentos eletrônicos, 
eequipamentos mobiliários, visando o Fortalecimento 
Institucional da Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, 
unidade executora do PRODETUR NORTE/PA, guarnecendo-a de 
equipamento e instrumentos para desempenhar as atividades 
de planejamento, execução e controle do programa e do 
turismo de modo geral,c onforme Termo de Referência (anexo 
II);
Ordenadora de Despesa:Ann Clélia de Barros Pontes.
Local: Site www.comprasnet.gov.br ; UASG: 925610.
Data e hora: 02 de julho de 2008, às 09h.

Obs.: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.bra partir 
do dia 20 de junho de 2008.
THIAGOFREITAS MATOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 41 DIPLAN/FAPESPA DE 19/06/08

MAURICIO RUFINO DE OLIVEIRA / CHEFE DE GABINETE / 
PERÍODO:19 a 21/06/2008 / Destino: Dom Eliseu/PA / T. de 
Diárias: 2 e ½ / OBJETIVO: Tratar deassuntos de interesse 
desta Fundação

PORTARIA Nº 42 DIPLAN/FAPESPA DE 19/06/08
FLAVIANA REZENDE VIEITAS / PROCURADORA-CHEFE/ 
PERÍODO: 19 a 21/06/2008 / Destino: Dom Eliseu/PA / T. de 
Diárias: 2 e ½ / OBJETIVO:Tratar de assuntos de interesse 
desta Fundação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em19 de 
junho de 2008.
ROSILENEPARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração eFinanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FAPESPA/SEDECT/UFPA/FADESP Nº 013/2008
Partes: A Fund. de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará, 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia e a Universidade 
Federal do Pará, com a Interveniência da Fund. de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “I Colóquio Nacional de Filosofia da UFPA”.
Vigência: 19/06/2008 a 15/08/2008
Valor: R$ R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Dotação Orçamentária: 78.201.19.573.1261.6031
Fonte de Recurso: 0122
Foro: da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: Ubiratan Holanda Bezerra
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João 
Farias Guerreiro
Endereço das Partes: FAPESPA: Av. Pres. Vargas, 1020, 
Campina, Belém-PA; SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, 
Campina, Belém – PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 01, Campus 
Universitário do Guamá, Belém-PA; e FADESP: Rua Augusto 
Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belé

ACÓRDÃO Nº 1918
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS - TARF
SEGUNDA CÂMARA

ACORDAO N.1918- 2a. CPJ. RECURSO N.3928 - RECURSO 
VOLUNTÁRIO PROCESSO/AINF N.: 182005510000025-6. 
CONSELHEIRO RELATOR: CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Não há que se falar 
em cerceamento do direito de defesa quando se encontrar nos 
autos todos os elementos para a cognição da infração cometida. 
Preliminar afastada pelo voto de qualidade da Presidência. 
3. A falta de registro de operações nos mapas resumo de 
ECF constitui infração à legislação tributária, sujeitando-se o 
contribuinte à imposição de multa, sem prejuízo da exigência 
do imposto devido. 4. Recurso Voluntário conhecido e 
improvido.DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
14/05/2008. DATA DO ACÓRDÃO:03/06/2008.


